
Slavnostní vzpomínková akce k uctění památky 85. výročí hrdinné smrti 
plk. in memoriam Jindřicha Berana, držitele dvou československých 
válečných křížů 1939 a francouzského válečného kříže Croix de Guerre 
39/45 s palmou, statečného vojáka, vynikajícího stíhacího pilota 
a oddaného vlastence, který neváhal položit svůj život za naši svobodu 
v řadách francouzského válečného letectva Armée de l´Air. Za svoji vlast 
padl dne 12.05. 1940 v leteckém souboji s přesilou německých stíhacích 
letounů Me Bf 110 nad vesnicí Serskamp u belgického města Wetteren.

Vy jste přísahali…

My nezapomínáme…
Kde: Obec Rožná – centrum konání vzpomínkové akce  

na volném prostranství před kulturním domem.

Kdy: V sobotu 10.05.2025 – začátek od 12.30 hod. 



Hlavní program vzpomínkové akce:
 » 12.30 hod. – koncert dechové sekce ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem.

 » 13.00 hod. – slavnostní zahájení vzpomínkové akce – uvítání hostů a jejich pro-
jevy.

 » 14.00  až 14.15 hod. – slavnostní průvod účastníků k budově Obecního úřadu 
Rožná.

 » 14.15 hod. – odhalení pamětní desky plk. in memoriam Jindřichu Beranovi na 
budově Obecního úřadu v Rožné. Položení věnců k památníku vojáků padlých 
v I. světové válce.

 » 15.00 – 15.15 hod. – slavnostní průvod účastníků na místní hřbitov, ke hrobu 
plk. in memoriam Jindřicha Berana. 

 » 15.15 – 16.00 hod. – položení věnců, průlet vrtulníku Mi 171 AČR a vzdání 
pocty dalšímu z místních rodáků plk. Adolfu Pravoslavu Zelenému, navigátoru 
311. bombardovací perutě RAF. 

 » 16.30 hod. – otevření  výstavy k osobnosti plk. in memoriam Jindřicha Berana, 
která bude zahájena slavnostním křtem knihy Miloše Janečka  „Jindřich Beran – 
Životní příběh stíhacího pilota se smutným prvenstvím.“  

Doprovodný program vzpomínkové akce:
 » Od 10.00 hod. a následně každou celou hodinu, letové ukázky, včetně předsta-
vení leteckých soubojů z období II. světové války v podání skupiny Elektroletci 
Brno, která představí současně i modely různých letounů v měřítku 1 : 10.

 » Ukázky historické vojenské techniky, představení vojáků armády ČSR, Francie 
a Rumunské královské armády, která se kromě jiného podílela i na osvobozování 
Obce Rožná a přilehlých regionů. 

 » 16.15 – 16.30  – letecké ukázky dvou replik letounů Morane Saulnier M.S. 185.

Akce se zúčastní následující pozvaní hosté, spolky a organizace:
 » AČR – Krajské vojenské velitelství Jihlava a 22. základna vrtulníkového letectva 
Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou.

 » Francouzské velvyslanectví. 

 » Německé velvyslanectví. 

 » Le Souvenir Francais.

 » KVH 43. pěší pluk Brno.

 » Klub výsadkových veteránů Jana Kubiše Brno.

 » Svaz letců Brno.

 » Elektroletci Brno.

Pro návštěvníky je po celou dobu konání akce připraveno bohaté občerstvení.


